³⁷⁶ Cicero 1913:68

³⁷⁷ Cicero:70

³⁷⁸ Cicero:76,78

³⁷⁹ Cicero:80

³⁸⁰ Cicero:36

³⁸¹ Sjá VIII.,XXIV.,LVI.,LVIII.-LIX.,XCVII.,CV. kapítula

³⁸² Cicero:80,82

commodorum suorum, alterum, ut totum corpus rei publicae curent, ne, dum partem aliquam tuentur, reliquias deserant. (*De off.I.xxv.85*)³⁸³

Qui reipublice profuturi sunt precepta *Platonis teneant, unum quod utilitatem civium sic tueantur ut quicquid agant ad eam referant obliiti commodorum suorum, alterum ut totum corpus reipublice curent, ne dum aliquam partem tuentur, reliquias deserant. (*Sp.hist.VII,8-Tullius in libro primo de officiis*)

Njáli hætti reyndar stundum til að skara eld að eigin köku eða vinar síns og sona en þegar á reyndi tók hann velferð þjóðfélagsins fram yfir með því að standa að útlegðardómi Gunnars á Hlíðarenda og fá syni sína til að ganga inn í húsið í aðför Flosa að Bergþórshvoli. Síðu-Hallur afsalaði sér bótum fyrir son sinn í þágu friðar. Í *De officiis* er ekki mælt með því að andans menn dragi sig í hlé þar sem þeim sem hafi forystuhæfileika beri skylda til að nýta þá í þágu þjóðfélagsins. (*De officiis.I.xxi.71-72*)³⁸⁴ Samt geta aðstæður krafist þess að menn verði að slíðra sverðin og kjósa dauða í stað þrældóms og smánar: „--- sed cum tempus necessitasque postulat, decertandum manu est et mors servituti turpitudinique anteponenda.“ (*De off.I.xxiii.81*)³⁸⁵ Njáll gat ekki hugsað sér að lifa við þá smán að geta ekki hefnt sona sinna.³⁸⁶

Það eru ekki bara góðir og réttlátir menn sem halda samfélaginiu gangandi heldur er undirstaða hvers samfélags jafn réttur allra þegna og því eru lög nauðsynleg. Sömu ástæður liggja að baki lagasetningum og því að hafa konung. Ef fólk gat tryggt réttindi sín hjá einum réttlátum og góðum manni var það ánægt með það en ef gæfan gaf það ekki voru lög fundin upp sem gátu talað til allra manna á öllum tínum með sömu rödd:

Eademque constituendarum legum fuit causa, quae regum. Ius enim semper est quae situm aequabile; neque enim aliter esset ius. Id si ab uno iusto et bono viro consequebantur, erant eo contenti; cum id minus contingeret, leges sunt inventae, quae cum omnibus semper una atque eadem voce loquerentur. (*De off.II.xii.41-42*)³⁸⁷

Þessi skilgreining Cícerós gæti stutt íslenska þjóðveldið enda segir í *Njálu* með lögum skal land byggja og ólögum eyða. Lögin eru mikilvægari en konungur:

Nulla est enim societas nobis cum tyrannis, et potius summa distractio est, neque est contra naturam spoliare eum, si possis, quem est honestum necare, atque hoc omne genus pestiferum atque impium ex hominum communitate exterminandum est. Etenim, ut membra quaedam amputantur, si et ipsa sanguine et tamquam spiritu carere coeperunt et nocent reliquis partibus corporis, sic ista in figura hominis feritas et immanitas beluae a communi tamquam humanitatis corpore segreganda est. (*De off.III.vi.32*)³⁸⁸